
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЕАПОВСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

Школьная ул., д 49а, с. Агаповка, Агаповский муниципальный район, Челябинская область, 457400 
тел.:8(35140) 2-14-54 факс: 8(35140)2-14-54 e-mail: Agapovka moo@list.ru

ОТ «

ПРИКАЗ

О проведении муниципального конкурса детских 
театральных коллективов «Признание»

№

На основании плана работы М У  Д О  «ДПШ» на 2019-2020 учебны й год, в 
целях популяризации театрального искусства, совершенствования мастерства 
участников детских театральных коллективов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс детских театральных коллективов 
«Признание» 20 марта 2020 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса детских 
театральных коллективов «Признание» (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального конкурса детских
театральных коллективов «Признание» (Приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся и воспитанников в муниципальном конкурсе детских 
театральных коллективов «Признание».

5. Директору МУ ДО «ДПШ» Платонову Ю.Е. создать организационные условия 
для проведения муниципального конкурса детских театральных коллективов 
«Признание».

6. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста Управления 
образования администрации Агаповского муниципального района О.В. 
Уразаеву.

Начальник Управления образования

Стрельцова И.Б. 2-12-36 
в дело № 01-05, дирей-орам 00

mailto:Agapovka_moo@list.ru


;■ >_ _  _ : т
li;Ж Л О Х Ш С  „V?]

Положение
о проведении муниципального конкурса детских театральных коллективов

«Признание»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
муниципального конкурса детских театральных коллективов «Признание» в 2019-2020 
учебном году.

1.2 Конкурс проводится в целях популяризации театрального искусства, 
совершенствования мастерства участников детских театральных коллективов, 
привлечения внимания к вопросам театрального образования.

1.3 Основные задачи конкурса:
• Приобщение обучающихся к мировой театральной культуре, драматургии, 

литературе, музыке и хореографии;
• Развитие духовно-нравственных и эстетических чувств обучающихся;
• Выявление лучших творческих детских коллективов и творчески одаренных 

детей;
• Пропаганда методик воспитания детей и молодёжи средствами театрального 

искусства;
• Пропаганда и развитие новых оригинальных форм театрального искусства в 

различных его жанрах.

2. Организаторы конкурса

2.1 Организаторами конкурса являются Управление образования администрации 
Агаповского муниципального района и Муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом пионеров и школьников».

3. Основные функции оргкомитета и жюри

3.1 Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет 
(далее — Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается приказом начальника 
Управления образования администрации Агаповского муниципального района.

3.2. Оргкомитет конкурса обеспечивает организационные, координационные 
условия проведения конкурса на всех этапах:

• Проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению конкурса; /

• Вносит предложения по составу жюри конкурса;
• Обеспечивает работу жюри конкурса;

• Устанавливает даты проведения конкурса;

• Утверждает программу проведения конкурса;

• Г отовит необходимое оборудование для проведения конкурса, доводит 
информацию до участников конкурса.



3.3. В состав жюри входят представители Управления образования 
администрации Агаповского муниципального района, муниципального учреждения 
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников» и других образовательных 
организаций Агаповского муниципального района, а также представители системы 
культуры г. Магнитогорск.

3.4. Жюри оценивает творческие работы участников в каждой номинации по 
десятибалльной системе.

4. Участники конкурса

4.1. В муниципальном конкурсе детских театральных коллективов «Признание» 
принимают участие театральные коллективы обучающихся и воспитанников, в том 
числе с ограниченными возможностями здоровья, образовательных организаций 
Агаповского муниципального района, по возрастным группам:

• дошкольники;
• младшие школьники (1-4 класс);
• средние школьники (5-8 класс);
• старшие школьники (9-11 класс).

4.2. В составе театрального коллектива в заявленной возрастной группе 
допускается не более 20% участников из других возрастных групп. Не допускается 
участие лиц старше 18 лет.

5. Порядок проведения конкурса
5.1 Участники представляют на конкурс одну творческую работу: спектакль по 

целостному драматическому произведению или инсценировку литературного 
произведения (продолжительность не более 30 минут).

5.2 Творческая работа может быть представлена в следующих номинациях:
• «Драматический спектакль»
• «Кукольный спектакль» (театр теней, ростовые куклы, перчаточные, 

тростевые, паркетные, марионетки)
• «Музыкальный спектакль» (опера, мюзикл)
• «Визуально-пластический спектакль»
• «Конкурс театральных афиш»

5.3 Технические требования в номинациях - «Драматический спектакль», 
«Кукольный спектакль», «Музыкальный спектакль», «Визуально-пластический 
спектакль»:

• Фонограмма должна быть подготовлена на флеш-носителях:
• Плюсовая фонограмма в музыкальных спектаклях к рассмотрению не 

принимается;
• Не допускается исполнение плюсовой фонограммы всего спектакля;
• Исполнение чужого голоса разрешается фрагментально;
• Для жюри конкурса необходимо предоставить 2 экземпляра программы 

спектакля (программку), в программе указать имена и фамилии всех 
участников и руководителя, фамилию автора или инсценировщика.

5.4 Требования в номинации «Конкурс театральных афиш»:

•Афиша может быть выполнена в любой технике (живопись, графика, коллаж, 
аппликация, компьютерный дизайн);

•Афиша выполняется участниками коллектива.



5.5 Критерии оценки конкурсных работ в номинациях - «Драматический 
спектакль», «Кукольный спектакль», «Музыкальный спектакль», «Визуально
пластический спектакль»:

наличие в конкурсной работе образовательных, духовно-нравственных и 
воспитательных элементов;
- соответствие репертуара возрасту исполнителей;

- уровень актерских работ, т.е. умение выразить понимание идеи конкурсной работы 
музыкально-театральными средствами (интонационная выразительность, пластика, 
мимика, жесты и т.п.);
- гармоничное сочетание идеи, стиля произведения и исполнения со средствами 
оформления (декорации, музыка, костюмы);
- общая культура показа.

5.6 Критерии оценки в номинации «Конкурс театральных афиш»:
- грамотное оформление;
- оригинальная идея;
- эстетичность.

5.7 Все конкурсные работы оцениваются жюри по десятибалльной системе.
5.8 Для участия в конкурсе необходимо подать заявку от образовательного 

учреждения в срок до 06.03.2020 г. по установленному образцу

6. Подведение итогов и награждение

6.1 После просмотра всех творческих работ жюри подводит итоги конкурса. По 
наибольшему количеству набранных баллов определяется победитель и призёры 
конкурса в каждой номинации.

6.2 Участники муниципального конкурса детских театральных коллективов 
«Признание» награждаются сладкими подарками от Управления образования 
администрации Агаповского муниципального района.

6.3 Победители и призеры муниципального конкурса детских театральных 
коллективов «Признание» награждаются грамотами и дипломами Управления 
образования администрации Агаповского муниципального района.



Фирменный бланк 0 0

Заявка на участие в муниципальном конкурсе 
детских театральных коллективов «Признание»

О б р а зо в а т е л ь н а я  о р ган и зац и я

Н а зв а н и е  к о л л е к т и в а

Ф И О  р у к о в о д и те л я

К о н т а к т н ы й  т е л е ф о н  р у к о в о д и те л я
А д р е с  эл е к т р о н н о й  п о ч ты
К о л и ч е с т в о  у ч астн и к о в

В о зр а с т н а я  гр у п п а

К а те го р и я

Н а зв а н и е  сп ек так л я

Н о м и н ац и я

А в то р  п р о и зв ед ен и я

П р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  сп ек так л я

Руководитель 0 0 Подпись, печать



Приложение №2 
к приказу № о?6 от /£ ?  ■ 2020 г.

Состав оргкомитета по подготовке и проведению 
муниципального конкурса 

детских театральных коллективов «Признание»

1. Платонов Ю.Е. — директор муниципального учреждения дополнительного 
образования «Дом пионеров и школьников»

2. Чигинцева Ю.Б — заместитель директора муниципального учреждения 
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников»

3. Стрельцова И.Б. — методист муниципального учреждения дополнительного 
образования «Дом пионеров и школьников»

Состав жюри муниципального конкурса 
детских театральных коллективов «Признание»

1. Уразаева О.В.— ведущий специалист Управления образования администрации 
Агаповского муниципального района

2. Платонов Ю.Е. — директор муниципального учреждения дополнительного 
образования «Дом пионеров и школьников»

3. Чигинцева Ю.Б. -  заместитель директора муниципального учреждения 
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников», руководитель 
театрального объединения «Театр без границ»

4. Фризюк А. Ю. -  учитель русского языка и литературы МОУ «Агаповская СОШ 
№1 им. П.А. Скачкова», руководитель театрального объединения «Театральная 
маска»

5. Бузеева О. А. -  руководитель театральной труппы «Инсайт» МУК Янгельский 
Центральный дом культуры

6. Кисаева У.Н. -  методист муниципального учреждения дополнительного 
образования «Дом пионеров и школьников»

7. Осинина Н.И. -  старший менеджер ДКМ им. С. Орджоникидзе


